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Giriş

Bu çalışmada, kör bireylerin istihdamına yönelik sosyal politika uygulama-
larından biri olan mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin önemi ve 
gerekliliği, İstanbul’da yaşayan kör bireyler üzerinden anlatılmıştır. Çalışmada 
İstanbul’un seçilmesinde; Türkiye nüfusunun yaklaşık % 20’sine ev sahipliği 
yapması, körlerin tüm olumsuzluklara rağmen bu kenti yaşanabilir bir şehir 
olarak kabul etmeleri, diğer kentlere oranla imkânlarının daha fazla olması 
ve ülke ekonomisinde çok büyük paya sahip olması dolayısıyla istihdam 
edilebilme şanslarının daha yüksek olması gibi sebepler belirleyici olmuştur.

Bu çalışmanın amaçlarından biri de, kavramların doğru kullanılmasına 
katkıda bulunmayı içermektedir. Sözgelimi, “Özür” sözcüğü, “Bir kusurun 
hoş görülmesini gerektiren sebep, mazeret,” olarak tanımlanmaktadır; yani 
bu sözcüğün temelinde, “pişmanlık” ve “mahcubiyet” vardır. Ayrıca bir şey 
“özürlü (handicapped)” olarak nitelendiğinde, o şeyin değeri başka bir bütünle 
kıyaslandığı için o “özürlü” de “değersiz” hale getirilmektedir.

“Engel” sözcüğü ise, “Bir şeyin gerçekleşmesini önleyen sebep, pürüz,” 
olarak ifade ediliyor; yani burada da sorumluluk bedene yükleniyor. Bu 
durumda sakat bireyin önünde iki tercih kalıyor; ya sorunlu bedenini tedavi 
ettirecek ya da bu eksiklikle yaşamaya alışarak verilenle yetinecektir. “Sakat 
(impairment)” sözcüğü, “Vücudunda hasta veya eksik bir yanı olan,” şeklinde 
tanımlanıyor. Bu haliyle tanım, özünde, sade bir durum tespiti içeriyor de-
nilebilir. İyi niyetli bir bakışla bu tanım için, “Kişinin bedeninde, kontrolünde 
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Bütüncül rehabilitasyon hizmetleri kör bireye mesleki becerilerin yanında, 
fiziksel, sosyal ve zihinsel beceriler de kazandırmaktadır.

Dünyada kör bireylere verilen mesleki eğitim ve rehabilitasyon hiz-
metleri başta olmak üzere tüm sosyal hizmetlerde, ülkelerin kendilerine özgü 
durumlarından dolayı politika farklılıkları ortaya çıkmaktadır. Bu farklılık-
ların sebepleri; körlüğün 5 yaşından önce veya sonra olması, körlüğün 
doğuştan veya yaşlılığa bağlı olarak ortaya çıkması, ülkelerin siyasi, eko-
nomik ve sosyokültürel yapıları, erken müdahale ve okul öncesi hizmetlerin 
yaygınlığı, körler okuluna veya kaynaştırma eğitimine devam eden kör 
öğrenci sayılarının değişkenliği şeklinde sıralanabilir. Örneğin Batı ülkele-
rinde mesleki eğitimden ziyade, yaşlı körlerin sayısının daha fazla olmasın-
dan dolayı mesleki rehabilitasyon hizmetlerinin önemli olduğunu belirtmek 
gerekiyor. Ayrıca, yasal tanım farklılıkları, toplumsal algı, çifte sakatlığın 
yaygınlığı, dini ve kültürel yaklaşımlar ve veri elde etme yöntemleri de bu 
sebeplere ilave edilebilir. Bazı ülkeler körlüğün tanımını çok geniş tutarken, 
bazı ülkeler ise bu tanımı oldukça dar ve kısıtlı tutmuştur. Bu durum, başta 
sağlık, eğitim ve istihdam olmak üzere kör birey ile ilgili her türlü sosyal 
politika kararının alınmasını etkilemektedir. Kısacası bu sebepler, verilecek 
tüm hizmetleri ve bu hizmetlerden yararlanacak kör bireylerin niteliğini ve 
niceliğini belirlemektedir.

Bu çalışmanın hazırlanması esnasında, körleri daha iyi tanımak adına, 
körler arasında söz sahibi olan birçok kör ile yüz yüze görüşmeler yapıl-
mıştır. M.Ç., M.E.D., A.C., H.K., S.A., K.A., L.A., Ş.K. ve S.A. gibi birbi-
rinden değerli ve körler arasında kanaat önderi olarak kabul edilen kişiler, 
görüş ve önerileri ile çalışmanın değerine değer katmışlardır.

Çalışmada veriler literatür tarama yolu ve körler ve körlere yönelik 
faaliyet yapan kurum ve kuruluşlarda görevli personelle yapılan görüşme 
ve gözlemler yoluyla elde edilmiştir. Türkiye’de genç ve yetişkin körlerin 
mesleki eğitim ve rehabilitasyonlarında önemli bir yere sahip olan Türkiye 
İş Kurumu’ndan resmi yazışma yolu ile veri alınmıştır. Sorulara verilen 
cevaplar, çalışmaya önemli katkılar sağlamıştır.

Mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin ne şekilde verildiğinin 
görülmesi adına, Emirgan Altı Nokta Görme Engelliler Rehabilitasyon 
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olmaksızın, var olan, alışılagelmişin dışındaki fiziksel veya ruhsal durum,” 
denilebilir. Burada “Özürlü” ve “Engelli (disabled)”ye kıyasla bir mazeret 
uydurma, değer biçme, hiyerarşi ve dışlama yoktur. İşte bu sebeplerden 
dolayı, çalışmada “sakat” sözcüğü tercih edilmiştir. Tercih sebeplerinden bir 
diğeriyse, “sakat” sözcüğünün, insanların fiziki durumlarını veya özellikle-
rini somut olarak anlatmasıdır, oysa “özürlü” ve “engelli” sözcükleri soyut 
kavramlardır.

Bununla bağlantılı olarak, “total kör” ve “az gören” sözcükleri yerine 
“kör” (blind) sözcüğü kullanılmıştır. Bunun en önemli gerekçesi ise, total 
kör ile az gören bireylerin kesin sınırlarla birbirlerinden ayrılmalarının 
imkânsızlığıdır. Bir diğer gerekçe ise, “görme özürlü, görme engelli” (visu-
ally impairment) gibi körlüğü ifade eden sözcüklerin, bir süre sonra gizle-
dikleri asıl sözcüğün anlamını üstlenmeye başlayacak olmalarıdır. Amerikan 
Körler Federasyonu Başkanı Kenneth Jernigan, kör bireyin sakatlığını be-
nimsemesi ve ondan utanmaması gerektiğini vurgulamak için “kör” sözcü-
ğünü kullanmayı tercih etmiştir.

Çalışmada, yaş sınırlaması yapmanın isabetli olmadığına karar veril-
miştir. Bunda, belli bir yaş aralığını referans alan çalışmanın, kapsayıcı 
olmayacağı ve körlüğün hayatın her anında karşılaşılabilecek olması önemli 
bir etkendir.

Yine bu çalışmada, mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin ancak 
diğer sosyal hizmetler ve tıbbi, psiko-sosyal rehabilitasyon hizmetleri ile bir 
bütün oluşturduğu vurgulanmıştır. Kısacası mesleki eğitim ve rehabilitasyon 
hizmetleri, genel rehabilitasyon hizmetinin önemli parçalarındandır. Ayrıca 
çalışmanın konu başlığında yer alan “mesleki eğitim ve rehabilitasyon” 
kavramları, farklı iki hizmet alanına işaret etmektedir: Bunlardan biri mesleki 
eğitim, diğeri de mesleki rehabilitasyondur. Bu çalışmada bahsedilen mesleki 
eğitim (mesleki habilitasyon) hizmeti, hem örgün hem de yetişkin eğitimini 
kapsamaktadır. Mesleki eğitim, doğuştan kör olan veya var olan mesleğini 
sonradan kör olduğu için yapamayanlara verilen örgün eğitim ve kursları 
kapsarken, mesleki rehabilitasyon daha çok var olan mesleğini yapmakta 
zorlanan kör bireylere verilen hizmetleri kapsamaktadır. Yine de her iki 
hizmetin, bir bütünün parçaları olduğunun bir kez daha belirtilmesi gerekiyor. 
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olan performans programları ve 2007 yılından 2018 yılına kadar olan faa-
liyet raporlarında yer alan istatistiklerden yararlanılmıştır. Ayrıca İstanbul 
Büyükşehir Belediyesi’ne bağlı olarak hizmet veren Engelliler Müdürlüğü 
ve İstanbul Sanat ve Meslek Eğitim Kursları’nın, kör bireylerin mesleki 
eğitim ve rehabilitasyonu hizmetlerine olan etkileri üzerinde durulmuştur.

Ayrıca, İstanbul iline bağlı birçok ilçe belediyesi ile yüz yüze, telefonla 
veya e-posta üzerinden iletişime geçilmiştir. İlçede yaşayan sakatların sa-
katlık gruplarına göre dağılımı ve körlerin bu dağılım içerisindeki sayısı, 
sakatlara yönelik mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetleri kapsamında 
ne gibi hizmetlerin verildiği ve bunun istihdama etkisi vb. sorulara, birçok 
ilçe belediyesinden cevaplar alınamamıştır. İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nde 
olduğu gibi, ilçe belediyelerinden gelen cevaplar da çapraz değerlendirmeye 
tabi tutulduğunda tutarsızlıkların olduğu görülmüştür.

Bu çalışma, üç bölüm halinde hazırlanmıştır: Birinci bölümde körlük 
tanımından hareket ederek, körlüğün birey, aile ve toplum üzerindeki etki-
sinin yanı sıra, din ve tarih ekseninde körlüğün algılanış/kavranınş biçimi 
ele alınmıştır. Daha sonra, körlerin yapabilecekleri iş ve mesleklerin neler 
olduğu; toplumsal algı başta olmak üzere, işsizlik olgusunun ve işveren 
tutumunun körlerin istihdamına olan etkileri anlatılmıştır. Yine birinci bö-
lümde, mesleki eğitim ve mesleki rehabilitasyon kavramlarının tarihsel 
gelişimi, bu süreçte ortaya çıkan modeller ve uygulama yöntemleri izah 
edilmiş ve bu hizmetlerin rehabilitasyon hizmetinin alt unsurları olduğu 
anlatılmıştır. Mesleki eğitim ve rehabilitasyonun gerekliliği, ekonomik, 
bireysel ve sosyal nedenler alt başlıklarında ele alınmıştır. İzah edilen ne-
denler içerisinde özelikle bireysel ve sosyal nedenlerin, toplumsal barışın 
sağlanmasındaki etkisi üzerinde durulmuştur.

Çalışmanın ikinci bölümünde, sakatlara yönelik sosyal politika uygu-
lamalarının tarihsel gelişimi, özellikle Birinci Dünya Savaşı ve İkinci Dünya 
Savaşı sonrasındaki gelişmeler bağlamında anlatılmıştır. Tarihte sakatlara 
yönelik farklı tutumların benimsenmesinde, sakatlığı açıklayan modellerin 
etkili olduğu ve bu modellerin aynı zamanda mesleki eğitim ve rehabilitas-
yon hizmetlerini de etkilediği tespiti yapılmıştır. Bu bölümün devamında, 
başta Birleşmiş Milletler olmak üzere, Uluslararası Çalışma Örgütü ve 
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Merkezi’ne ziyaretlerde bulunulmuştur. Ayrıca İstanbul Büyükşehir 
Belediyesi’ne bağlı olarak hizmet veren, Eyüp İlçesindeki Sesli Kütüphane’de 
yaklaşık bir yıl boyunca kitap seslendirme hizmeti verilerek, körler ile aynı 
ortamı paylaşma imkânına kavuşulmuş, elde edilen izlenimler çalışmaya 
yansıtılmıştır. Türkiye’de düzenli yayınlanan veri serisinin olmaması ve 
Ulusal Veri Tabanı’nın sadece ilgili bakanlıkların kullanıma açık durumda 
olması, veri toplamada karşılaşılan problemlerin en önemlisidir.

İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne bağlı olan Engelliler Müdürlüğü ve 
İstanbul Sanat ve Meslek Eğitim Kursu’na resmi yazışma yoluyla sorulan 
soruların birçoğuna doyurucu cevaplar alınamamıştır. Ayrıca alınan cevap-
lar birbiriyle çapraz değerlendirmeye tutulmuş, tutarsız olan veriler ayıkla-
narak sağlıklı veriler kullanılmaya çalışılmıştır.

Ayrıca ilgili literatürde sosyal politika, mesleki eğitim, mesleki rehabi-
litasyon, istihdam vb. konuların, daha çok sakatlarla bağlantılı olarak anla-
tılmasından dolayı körlerle ilgili veri sıkıntısı çekildiğini belirtmek gerekiyor. 
Bugüne kadar özellikle Türkiye’de kör bireylerin mesleki eğitim ve reha-
bilitasyon hizmetlerine ulaşmasını; merkezi ve yerel yönetim, sivil toplum 
kuruluşları özelinde birlikte inceleyen akademik çalışmaların gerçekleştiril-
memiş olması, bu çalışmanın önemini ve zorluğunu artırmaktadır.

Bu çalışmada yerel yönetim kapsamına sadece belediyeler alınmıştır. 
Ayrıca, yargısal örnekleme yoluyla seçilen ve Türkiye’de her bölgeyi tem-
sil eden bazı belediyeler örnek olarak seçilerek (Aydın, Erzurum, Gaziantep, 
Samsun, Kırklareli, Nevşehir, Isparta), bu belediyelere ait 2015-2019 stra-
tejik plan ve 2018 yılı faaliyet raporlarında yer alan istatistikler üzerinden 
verilere ulaşılmıştır.

Türkiye’de belediyeler içinde, nüfus olarak en yoğun ve ekonomik 
olarak en büyük katma değere sahip kent İstanbul’dur. Bu sebeplerden 
dolayı, İstanbul ilinde sakatlara yönelik mesleki eğitim ve rehabilitasyon 
hizmetlerinin hangi düzeyde olduğu ortaya konularak tüm Türkiye’nin fo-
toğrafı çekilmiştir. Bunu yapmak için, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’nin 
faaliyetleri üzerinden hareket edilmiştir. Bu faaliyetlerin neler olduğunu 
tespit etmek için, belediyenin hazırlamış olduğu 2007-2010, 2011-2014 ve 
2015-2019 yıllarına ait stratejik planlar, 2008 yılından 2019 yılına kadar 
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araçlarının, kamu binalarının, kaldırımların, caddelerin, sokakların ve 
parkların vb. kullanılmasını kapsaması nedeniyle yerel yönetimler başlığı 
altında ele alınmıştır.

Üçüncü bölümün son anabaşlığı ise, sivil toplum kuruluşlarının mesleki 
eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerindeki yeridir. Sakatlara yönelik sivil 
toplum kuruluşlarının doğuş süreci, körlerle ilgili sivil toplum kuruluşlarının 
nasıl örgütlendikleri ve sivil toplum kuruluşlarının mesleki eğitim ve reha-
bilitasyon hizmetlerindeki başarısızlık nedenleri üzerinde durulmuştur.

Çalışmanın Sonuç ve Değerlendirmeler kısmında ise, körlerin vasıfsız-
lık sorununu ortadan kaldıracak sosyal politika uygulamalarından biri olan 
mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin kör bireylere neden yeterince 
ulaştırılamadığı değerlendirilmiştir.
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Avrupa Birliği’nin sakatlara yönelik sosyal politika uygulamalarının norm 
haline gelmesine yardımcı olan bildiri, sözleşme, tavsiye ve ilke kararları 
üzerinde durulmuştur.

Daha sonra ise, mesleki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerinin ilk ortaya 
çıktığı yerin Batı ülkeleri olması hasebiyle, Gøsta Esping Andersen’in üçlü 
Refah Devleti Sınıflaması’ndan hareket ederek ülke tespitleri yapılmıştır. 
Liberal veya Piyasa Merkezli Refah Devleti’ne örnek olarak Amerika Bir-
leşik Devletleri, Muhafazakâr veya Kıta Avrupa’sı Refah Devleti’ne örnek 
olarak Almanya, Sosyal Demokrat veya İskandinav Refah Devlet Sınıflaması’na 
örnek olarak da Finlandiya ülkeleri seçilmiştir. Bu ülkelerde, körlerin mes-
leki eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerini de kapsayan sosyal hizmetlerden 
ne şekilde yararlandıkları irdelenmiştir.

Çalışmanın üçüncü bölümünde, Türkiye’de körlere ilişkin mesleki 
eğitim ve rehabilitasyon hizmetleri, merkezi ve yerel yönetimler ile sivil 
toplum kuruluşları bağlamında ele alınmıştır. Merkezi yönetim başlığı altında, 
ilk olarak eğitim konusuna yer verilmiştir. Daha sonra sırasıyla değişik 
bakanlıklara bağlı kurum ve kuruluşların faaliyetlerinin, mesleki eğitim ve 
rehabilitasyon hizmetiyle olan bağlantısı üzerinde durulmuştur.

Üçüncü bölümün ikinci ana başlığı yerel yönetimlerin, mesleki eğitim 
ve rehabilitasyon hizmetlerindeki yeridir. Çalışmada belediyelerin mesleki 
eğitim ve rehabilitasyon hizmetlerine yaklaşımında, ulusal mevzuat ve yeni 
kamu yönetimi anlayışının etkisi üzerinde durulmuştur. Belediyelerin sosyal 
hizmetlere yaklaşımına ait genel görünümleri hakkında bilgi verildikten 
sonra, İstanbul Büyükşehir Belediyesi’ne ait üç stratejik planda, sakatlara 
yönelik verilen sosyal hizmetler ve bu hizmetler içerisinde yer alan mesleki 
eğitim ve rehabilitasyon hizmetleri hakkında bilgi verilmiştir. Son olarak 
ise, İstanbul Büyükşehir Belediyesi Engelliler Müdürlüğü ve İstanbul Sanat 
ve Meslek Eğitim Kursları’nın hizmetlerine yer verilmiştir.

Ayrıca bu bölümde yer alan, ulaşım, fiziksel mekân ve bilgiye erişim-
den oluşan erişilebilirlik konusu, yerel yönetimler anabaşlığının son konu-
sudur. Esasında erişilebilirlik konusu, hem merkezi hem de yerel yönetim-
leri ilgilendirmektedir. Ancak erişilebilirliğin daha çok, toplu taşıma 
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105, 106, 112, 115, 281
İnsan hakları modeli  101, 103, 104, 

110, 268
İnsan Hakları ve Özgürlüklerinin Ko-

runmasına İlişkin Avrupa Sözleş-
mesi (Avrupa İnsan Hakları Sözleş-
mesi)  115

İslamiyet  31
İstanbul  4, 11, 14, 15, 16, 19, 21, 23, 

25, 29, 33, 34, 37, 44, 50, 52, 54, 57, 
67, 69, 70, 75, 82, 84, 87, 88, 89, 99, 
100, 101, 114, 122, 126, 160, 164, 
165, 166, 169, 171, 172, 183, 184, 
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| Dizin |

136, 148, 149, 150, 151, 152, 153, 
154, 155, 156, 157, 158, 160, 161, 
168, 170, 171, 172, 174, 175, 176, 
177, 179, 180, 181, 182, 185, 186, 
187, 190, 191, 192, 193, 194, 195, 
196, 197, 198, 199, 201, 202, 203, 
204, 205, 206, 207, 208, 209, 210, 
211, 212, 213, 214, 215, 216, 217, 
221, 222, 223, 224, 225, 226, 227, 
228, 229, 230, 231, 234, 235, 236, 
237, 238, 240, 241, 243, 245, 246, 
247, 248, 249, 252, 254, 255, 256, 
257, 259, 260, 261, 262, 263, 264, 
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 
275, 276, 277, 281, 282, 285, 287, 288

Sakat Amerikalılar Yasası (ADA)  
132, 134

Sakat Kişilerin Hakları Beyannamesi  
106, 269

Sakatların Haklarına İlişkin Sözleşme  
55, 109, 120, 121, 128, 159, 210, 259, 
266, 276

Sakatlık  15, 19, 21, 29, 32, 34, 37, 47, 
48, 54, 56, 58, 59, 61, 64, 71, 85, 86, 
99, 101, 103, 105, 106, 107, 108, 110, 
114, 120, 132, 134, 135, 136, 150, 
151, 152, 153, 155, 156, 157, 175, 
176, 186, 187, 188, 190, 193, 194, 
196, 204, 206, 208, 209, 210, 211, 
215, 223, 227, 237, 238, 248, 255, 
257, 264, 268, 270, 273, 284, 286, 288

Selim Altınok  172
Sesli Kütüphane  14
Sivil toplum kuruluşları (STK)  14, 16, 

17, 120, 121, 122, 125, 129, 135, 156, 
158, 191, 197, 203, 206, 212, 217, 
219, 238, 239, 241, 245, 258, 267, 
268, 269, 270, 271, 272, 273, 274, 
275, 276, 277, 282, 285, 286, 288

Sosyal Darwinizm  73
Sosyal Demokrat veya İskandinav Re-

fah Devlet Sınıflaması  16
Sosyal model  102, 103, 106, 114, 268
Stratejik plan  14, 220, 221, 225, 226, 

227, 228, 229, 230, 231, 232, 234, 
235, 236, 237, 238, 242, 243, 244, 
245, 253

Ş
Şevket Köseoğlu  267

T
Tam körler  19
Tevrat  29, 30
Toplumsal Haklar ve Araştırmalar 

Derneği (TOHAD)  53, 58, 72, 79, 
92, 103, 106, 107, 108, 109, 111, 116, 
119, 120, 173, 177, 181, 209, 210, 
212, 221, 222, 223, 224, 259, 260, 
261, 263, 264, 265, 267, 268, 277

Total kör  12, 19
Türkan Sabancı  160, 164, 166, 169
Türkiye’de Ayrımcılığı Önleme Plat-

formu  47
Türkiye İstatistik Kurumu (TÜİK)  

54, 87, 163, 166, 168, 199, 201, 202, 
204, 205, 213, 261, 276

Türkiye İş Kurumu (İŞKUR)  13, 44, 
48, 60, 62, 130, 178, 179, 189, 190, 
191, 192, 193, 194, 195, 196, 197, 
198, 199, 200, 201, 202, 203, 207, 283

Türkiye Körler Federasyonu  37, 44, 
54, 57, 165, 271

Türkiye Özürlüler Araştırması Ra-
poru-2002  65

Türkiye Sakatlar Konfederasyonu  
270, 271
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| Körler |

Mesleki rehabilitasyon  12, 13, 14, 15, 
24, 26, 31, 37, 40, 43, 48, 50, 63, 65, 
67, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 76, 77, 78, 
79, 80, 81, 90, 98, 106, 112, 113, 114, 
116, 122, 123, 125, 126, 130, 133, 
134, 135, 136, 137, 138, 139, 141, 
143, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 
151, 158, 167, 174, 177, 181, 182, 
183, 184, 189, 201, 202, 207, 208, 
215, 229, 246, 274, 282, 284, 285, 287

Mevzuattan Uygulamaya Engelli Hak-
ları İzleme Raporu  53, 58, 72, 79, 
92, 103, 106, 107, 108, 109, 111, 116, 
119, 120, 173, 177, 181, 209, 210, 
212, 221, 222, 223, 224, 259, 260, 
261, 263, 264, 265, 267

Milli Eğitim Bakanlığı (MEB)  19, 
160, 161, 162, 165, 166, 169, 172, 
176, 178, 179, 180, 185, 186, 203, 
207, 215, 216, 283

Mississippi  148, 150
Mitat Enç  19, 66, 160, 164
Muhafazakâr veya Kıta Avrupa’sı Re-

fah Devleti  16

N
New Jersey  137, 143, 144, 145, 146, 

147

Ö
Özel eğitim okulları  65, 122, 160, 161, 

162, 163, 165, 166
Özel Eğitim ve Rehabilitasyon Mer-

kezi (ÖERM)  180, 181, 182, 283
Özürlü  11, 12, 22, 27, 28, 36, 44, 45, 

47, 50, 51, 59, 63, 74, 81, 82, 83, 89, 
90, 91, 101, 104, 114, 119, 122, 130, 
131, 132, 157, 178, 202, 225, 228, 
235, 241, 262, 269, 275

Özürlüler Şurası  91

R
Rehabilitasyon  11, 12, 13, 14, 15, 16, 

17, 19, 20, 21, 22, 23, 24, 25, 26, 27, 
28, 31, 32, 41, 43, 45, 46, 47, 50, 53, 
63, 64, 65, 66, 67, 69, 70, 71, 72, 73, 
74, 75, 76, 77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 
84, 85, 86, 87, 89, 90, 91, 92, 93, 98, 
99, 101, 102, 105, 106, 107, 110, 111, 
112, 113, 114, 115, 116, 117, 120, 
121, 122, 123, 124, 125, 126, 127, 
128, 129, 130, 132, 133, 134, 135, 
136, 137, 138, 139, 140, 141, 142, 
143, 144, 145, 147, 148, 149, 150, 
151, 152, 153, 154, 155, 158, 159, 
162, 166, 168, 171, 174, 176, 177, 
178, 180, 181, 182, 183, 184, 186, 
187, 188, 189, 190, 191, 197, 199, 
201, 202, 205, 207, 208, 209, 210, 
212, 213, 215, 216, 222, 224, 225, 
226, 229, 230, 231, 236, 237, 238, 
246, 248, 256, 258, 259, 261, 267, 
273, 279, 280, 281, 282, 283, 284, 
285, 286, 287, 288, 289

Rehberlik Araştırma Merkezleri 
(RAM)  161, 176, 177, 180, 283

S
Sakat  11, 12, 19, 28, 29, 30, 31, 32, 33, 

34, 35, 36, 47, 48, 49, 50, 51, 52, 53, 
54, 55, 56, 57, 58, 59, 60, 61, 62, 63, 
64, 65, 66, 69, 70, 71, 72, 73, 74, 75, 
77, 78, 79, 80, 81, 82, 83, 85, 86, 87, 
88, 93, 94, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 
103, 104, 105, 106, 107, 108, 109, 
110, 111, 112, 113, 114, 115, 116, 
117, 118, 119, 120, 121, 122, 123, 
128, 129, 130, 131, 132, 134, 135, 
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| Körler |

U
Ulaşım  16, 40, 54, 56, 107, 121, 134, 

136, 145, 150, 152, 179, 215, 221, 
228, 229, 234, 235, 240, 241, 242, 
243, 245, 248, 259, 260, 264, 284

Ulusal Körler Federasyonu  43, 272
Uluslararası Çalışma Örgütü (UÇÖ)  

15, 49, 100, 103, 104, 111, 112, 113, 
281

Uluslararası Sakatlar Yılı  107

V
Veysel Vardar  166, 169

Y
Yahudilik  29, 31
Yasal körlük  20, 65, 138
Yerel yönetimler  16, 17, 82, 84, 87, 

92, 99, 107, 114, 125, 186, 191, 203, 
209, 210, 212, 213, 214, 215, 217, 
219, 220, 221, 259, 261, 263, 284, 
285, 288

Yetersizliği Olan Bireylerin Eğitimi 
Yasası (IDEA)  132

Yetişkin Eğitimi  12, 82, 84, 87, 92, 
184, 185, 186, 203, 214, 250, 253, 258


